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ABSTRAKT

Práce se zabývá postavením public relations v integraci marketingových komunikací Poli-

cie ČR. Analyzuje formy a prostředky public relations v organizaci a způsob ovlivňování

veřejného mínění prostřednictvím mediálních organizací. A také, jak technologické změny

ve světě médií mění způsoby přenosu mediálního sdělení. Autor si klade za cíl zjistit účin-

nost public relations Policie ČR v souvislosti s nástupem nových komunikačních prostřed-

ků a navrhnout změny, které umoţní policejní organizaci rozšířit stávající komunikační

kanály ve vztahu k veřejnosti.

Klíčová slova: Komunikace, public relations, masová média. Policie ČR, tiskový mluvčí,

média, veřejnost, agenda setting, web.

ABSTRACT

Following work dissertates about the Public Relations status in the integration of marketing

communications techniques of Police of the Czech Republic. It analysis ways and instru-

ment of Public Relations within the organization and methods how to affect public opinion

via medial organizations and how the broadcasting manners could be modified by the tech-

nological changes in the world of Media.

One of our objective is to search out the efficiency of PR of Police of the Czech Republic

in connection with coming new communication comware and to suggest changes which

could allow to extend current communication channels in relation to the public.

Key words: Communication, Public Relation, Mass media, Police of the Czech Republic,

Public Relation officer, Media, public, agenda setting, web.
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ÚVOD

Policisté s kamerou upevněnou na přilbě se připravují na zatýkání nebezpečného zločince.

Kamera snímá počínání těţkooděnců v kuklách, kteří se chystají beranidlem rozrazit dveře

od bytu s ukrytým pobertou. Obraz z kamery je signálem přenášen na televizní obrazovky

do milionu domácností. Obyvatelé města sedí před obrazovkami a sledují přímý přenos ze

zatýkání.

Podobné scény jsou uţ dnes k vidění ve filmovém zpracování a je otázkou času, jak filmo-

vá vizualizace budoucnosti ovlivní skutečnou realitu. Jiţ dnes běţně vidíme na televizních

obrazovkách práci policistů v akci ze záznamů kamer umístěných v policejním autě nebo

rekonstrukce kriminálních případů natočených přímo s pachatelem na místě činu. A k tomu

si musíme uvědomit dynamický rozvoj moderních digitálních technologií, který dnes pře-

nos informací umoţňuje v reálném čase, je uţ zcela zřejmé, ţe bude ovlivňovat také způ-

sob komunikace policejních sloţek s veřejností. Policie ČR bude muset hledat nové komu-

nikační kanály k tomu, aby oslovila veřejnost, které má pomáhat a chránit ji.

Ještě v roce 1989 to byl orgán státní moci, jehoţ příslušníci mlátili obušky studenty na

praţské Národní třídě. Klienty nebyla veřejnost, ale komunistická vládnoucí garnitura, kte-

ré slouţila pod názvem Sbor národní bezpečnosti. Po pádu reţimu změnila tato organizace

nejen název, musela změnit svou podstatu a chování vůči svému okolí. Měnilo se vnější i

vnitřní prostředí firmy a to velmi překotně.

Transformace samotné organizace byla o to těţší, ţe se tak dělo „za pochodu“ bez moţnos-

ti razantní a hluboké kádrové výměny, coţ nebylo ani moţné, protoţe zločin si své volno

také nevybíral. Personální výměna velitelů a řídících orgánů nastávala postupně a byla to

spíše výměna generační. Změna myšlení organizace se děla velmi pomalu a postupnými

kroky, coţ bylo zapříčiněno několika faktory. Jednak je to velikost samotné organizace,

která patří mezi největší zaměstnavatele v České republice a v kaţdém městě má své půso-

biště. Dalším faktorem je samotná podstata organizace a její řízení. Lze ji označit jako po-

lovojenskou ozbrojenou sloţku s byrokratickými prvky řízení. Nefunguje v konkurenčním

prostředí, svým posláním je ojedinělá a ve společnosti má výsadní postavení. Organizace,

která byla zvyklá komunikovat s veřejností v intencích komunistické propagandy a veřej-

nosti se představovala personifikována do uvědomělého kriminalisty ze seriálu Třicet pří-

padů majora Zemana, musela začít pracovat se všemi prvky marketingové komunikace.
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Dalším faktorem ovlivňujícím transformaci této sloţky bylo a je politické prostředí. Křeslo

ministra vnitra patří mezi nejţhavější ve vládním kabinetu. Politická nejistota má vliv na

masové odchody zkušených policistů, kteří jsou nahrazování novými bez znalostí specifik

policejní práce. S dynamickými změnami celé společnosti se měnila také struktura působe-

ní kriminální činnosti. A ukázalo se, ţe na ní Policie ČR nebyla vţdy dobře připravena, ať

uţ vlivem nedůsledných zákonů nebo tím, ţe kriminální struktury byly vţdy o pověstný

krok napřed. Na otázky, proč s přihlíţením policie mohl Viktor Koţený vytunelovat dese-

titisíce majitelů kupónových kníţek nebo proč, dokonce pod dohledem policie, odešel Ra-

dovan Krejčíř během domovní prohlídky ze svého domu, aby nakonec skončil

v Jihoafrické republice? Podobných otázek, které vzbuzují negativní konotace veřejnosti

vůči policii a nezlepšují image organizace, je celá řada.

Dalším velmi podstatným faktorem je vztah policejní organizace a médií. Policie je pro

média jeden z hlavních zdrojů informací, který jim pomáhá naplňovat a prodávat obsah.

Policie však tento obsah nemůţe ovlivnit. Média se řídí vlastními obsahy, kterými chce

veřejnost více bavit neţ informovat. Média však ovlivňují veřejné mínění a veřejnost si

z převáţné většiny tvoří názor na práci policie prostřednictvím médií. Je to začarovaný

kruh, který na první pohled nenabízí mnoho inovativních řešení.

Policie ČR se snaţí o změnu své image. Uţ proto udělala mnohé. Vyměnila uniformy,

vytvořila nové barevné provedení své corporate identity, zmodernizovala recepce ve svých

budovách, pracuje na změně chování svých zaměstnanců, ale stále to není dost

Po dvaceti letech mé práce v médiích a deseti letech spolupráce se všemi policejními sloţ-

kami na tvorbě televizního pořadu Na stopě, který vyrábí Česká televize, si dovoluji tvrdit,

ţe Policie ČR stále nevyčerpala všechny moţnosti, aby byla respektovaná a obdivovaná.

Pokud chce získat veřejnost na svoji stranu, nesmí se bát inovativních a moderních řešení

také v oblasti komunikace s ní. Současná média jsou sice velmi silná ve vytváření všeobec-

ných názorů, ale moderní technologie vytváření další cesty pro marketingové komunikace a

zvláště public relations, které můţe Policie ČR vyuţít ve svůj prospěch.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ MARKETING

V práci se chci zabývat postavením public relations (dále jen PR) v integraci marketingo-

vých komunikací státní neziskové organizace. Tato činnost zasahuje nejen do oblasti teorií

marketingových komunikací, ale je také součástí teorií sociologických a mediálních. Pro

potřeby mé práce je nutné ozřejmit nejen komplex mediálního působení policejní organiza-

ce z pohledu integrovaných marketingových komunikací, ale také její vztah k okolí

z pohledu sociologie médií.

1.1 Integrované marketingové komunikace

Integrované marketingové komunikace (dále jen IMC) jsou uplatňovány především

v trţním prostředí, kde existuje nabídka a poptávka po určitém produktu nebo sluţbě. Lze

je však také uplatnit i v případě neziskových organizací nebo státních příspěvkových orga-

nizací, tedy i v marketingu Policie ČR. Tato organizace nevytváří zisk, její efektivnost

není finančně měřitelná, je financována ze státního rozpočtu a na trhu nemá konkurenci. Ve

většině případů marketingového mixu firmy platí uplatňování 4P (produkt, price, place,

promotion). V případě státní příspěvkové organizace se uplatňuje hlavně produkt a promo-

tion. Ke všem čtyřem P však musíme přiřadit také další P, které představuje slovo people –

lidé, jenţ jsou nositeli sluţby, jsou součástí výrobku. (Kotler, 1992) Někteří autoři však

prosazují, aby do marketingového mixu byla aplikována koncepce 4C. (Schultz, 1993).

Produkt by měl řešit potřeby zákazníka (consumer solution). Cena (price), představuje ná-

klady vzniklé zákazníkovi (consumer cost), místo (place) nahrazuje dostupnost řešení, vý-

hodu (convenience). A podporu prodeje (promotion) v Schulzově pojetí nahrazuje komu-

nikace (communication). Komunikace se v tomto případě stává jednou z nejdůleţitějších

součástí marketingového mixu. Různé definice obsahují stejnou myšlenku: komunikační


[…]


porátní stránku, která se dále dělí na stránky čtrnácti krajských policejních ředitelství a dal-

ších jednotek. Návštěvníka seznamuje s vlastní organizační strukturou, dodává mu kontak-

ty na jednotlivé policejní stanice a ve zprávách informuje o dění související s kriminalitou.

(viz. 5.4. Internet a policie). Obsah je velmi uţitečný pro příjemce, ale nezaujme, nebaví,

neláká. Inspirací pro obsahovou strategii mohou být zpravodajské weby internetových mé-

dií, které dokázaly úspěšně přebrat zákonitosti prvních stránek tištěných médií s palcovými
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titulky. Ale také jiné weby policejních organizací, jeden z nich mě zaujal na adrese:

www.policja.pl.

Fotografie 3 – Webová stránka Policie Polska

Zatímco technologie pro kaţdou formu online obsahu jsou odlišné, jedním společným

aspektem je to, ţe přes všechna tato média můţe organizace dosáhnout postavení myšlen-

kového lídra, stát se organizací, která má pověst důvěryhodného experta, fungovat jako

zdroj znalostí a postupů (Thought Leadership). Dobře udělaný web přispívá k pozitivní

reputaci organizace tím, ţe ji vyčleňuje na trhu myšlenek.(Scott, 2007)

7.3.1 Audiovizuální budoucnost komunikace policie online

Internetový soubor YouTube je důkazem toho, ţe videoklipy na internetu jsou uţ jeho ne-

dílnou součástí. Všechny televizní stanice vysílají vybrané pořady online na internetu.

Kaţdý účastník internetového komunikačního proudu můţe stahovat nejnovější záznamy

chvíli po tom, co jsou vydány. Současná technologie umoţňuje umisťovat na internet nejen

http://www.policja.pl/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 75

videoklipy, ale tvořit vlastní pořady. Policie ČR v době ministrování Stanislava Grosse

přišla v roce 2002 s konceptem policejního internetového rádia vyuţívajícího audio pod-

casty, ale tento projekt dále nerozvíjela z důvodu nízkého účinku sdělení. Internetové rádio

byla špatná strategie. Jeho obsahem byly rozhovory s policisty, záznamy z tiskových konfe-

rencí. Nebylo zřejmé, komu bylo vysílání rádia určeno. Nepočetnému publiku internetové-

ho vysílání? Novinářům, kteří se zprávy obstarávali jinými kanály? Přesto se domnívám, ţe

byla škoda projekt ukončit. Pracovníci PIS, kteří z podstatné části nemají přímou zkušenost

s prací v médiích, si mohli vyzkoušet novinářskou profesi s praxí. Moderátoři si mohli

vytvářet vlastní pořady a připravovat obsah zaměřený na konkrétní témata a určený pro

odlišné skupiny posluchačů. Novináři z rádií měli vţdycky blízko k novinářům z televize.

Tento svět fungoval jako spojená nádoba. Moţná příliš brzy policie pohřbila projekt, který

mohl přerůst v audiovizuální médium kombinující barevný obraz, zvuk a mluvený text.

Vzájemná kombinace prostředků audiovize umoţňuje v public relations sdělení emotivní-

ho, ale i racionálně informačního a argumentačního charakteru. (Svoboda, 2007, s. 197)

Technologie i technologické zázemí policie umoţňuje vytvářet obrazové příspěvky

v odpovídající technické kvalitě. Záleţí jenom na schopnostech pracovníků PIS, coţ doka-

zuje také jedna z mála videogalerií, která je na internetových stránkách policejní správy

Zlínského kraje. (http://www.policie.cz/krajske-reditelstvi-policie-zlk-videogalerie.aspx).

Mluvčí správy má totiţ předchozí zkušenost s prací v TV Nova.

Inspirací, jak udělat pořad, který by bylo moţné umístit na internetové stránky, je výsledek

výzkumu televizního pořadu Na stopě, který svým způsobem plní roli policejního pátrače a

stává se součástí také běţné policejní práce. Neméně inspirativní je také televizní pořad TV

Nova 112, který se zaměřuje „na hrdiny naší doby“.

Z vlastní zkušenosti někoho, kdo více neţ patnáct let spolupracuje jako novinář s Policií

ČR, mohu potvrdit, ţe organizace má dostatek schopných lidí, kteří by uměli tvořit pouta-

vý, zajímavý a zábavný policejní web.

http://www.policie.cz/krajske-reditelstvi-policie-zlk-videogalerie.aspx
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ZÁVĚR

V úvodu mé diplomové práce jsem uvedl vlastní představu, jak by mohla v budoucnosti

také vypadat komunikace Policie ČR s veřejností. Ten příběh ještě nemá konec. Představo-

val jsem si diváky, kteří sledují práci policejního komanda v přímém přenosu na svých

obrazovkách. Ty obrazovky jsou však napojeny na rodinný počítač a diváci nesledují pře-

nos z televizního kanálu, ale stahují si podívanou z policejního digitálního kanálu. Bu-

doucnost komunikace Policie ČR s veřejností vidím ve zvládnutí nových technologií, které

budou umět komunikaci urychlovat, vizualizovat, přizpůsobovat se cílovému publiku. Bu-

dou uţivatelsky příjemné, zábavné, ale zároveň vzbuzující respekt.

Domnívám se, ţe naše společnost potřebuje silnou a sebevědomou policejní organizaci.

Jenom taková můţe lépe chránit obyvatele před zločinností a odolávat nepříznivým tlakům

z vnějšího prostředí. Bez vědomí podpory ze strany veřejnosti se policie sebevědomou ni-

kdy nestane. Policie ČR má dostatek kvalitních odborníků na komunikaci, pokud budou

umět vyuţít všechny moţnosti nových technologií, mohou důvěru jenom získávat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 77
