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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 D

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 E

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 F

7 Metodologická kvalita postupu 20 C

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 C

12 Úroveň analytické části práce 25 D

13 Úroveň projektové části práce 25 E

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 E

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 C

16 Jazyková úroveň práce 10 C
17 Formální úroveň práce 10 D

Celkové hodnocení 1,95 C

Připomínky a hodnocení práce:
V teoretické části jsou chybně uvedena konkrétní východiska pro Polici ČR, využití
komunikačních prostředků v prostředí Policie patří do praktické části. Není jasně
uveden cíl práce, hypotéza není stanovena jednoznačně. Uvedené analýzy jsou pouze
popisem aktivit, chybí kritické zhodnocení, chybí uvedení zdrojů, odkud jsou informace
čerpány. U některých tabulek, grafů a obrázků chybí uvedení zdrojů. Provedený
výzkum pořadu Na stopě není relevantní k tématu práce – hodnotí atraktivitu pořadu,
ne využití PR v rámci komunikace Policie. Autor pracuje pouze se sekundárními daty,
práce neobsahuje žádný vlastní výzkum či šetření.

Chybí logická struktura práce, jasné definování cíle a hypotéz, zcela chybí verifikace či
falzifikace hypotéz. Závěr práce v rozsahu půl strany je pro diplomovou práci
nedostatečný. Projektová část je spíše esejí na téma vztahu policie a médií, chybí
konkrétní návrh strategie PR komunikace, který měl být výstupem práce.

Ve Zlíně dne 7. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01